[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования
поселок Мстера

ВязникОВСКОГО РАЙОНА Владимирской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	   14.12.2022                                                                                         №     494

	О внесении изменений в постановление администрации от 27.11.2014 №175 «Об утверждении Порядка сбора и накопления ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек на территории муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 28 декабря 2020 г. N 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в Порядок сбора и накопления ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек на территории муниципального образования поселок Мстера согласно приложению 1.

2. Пункт 2 постановления признать утратившим силу.
3. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции: «Определить место для размещения ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек на территории администрации муниципального образования поселок Мстера по адресу: п. Мстера, ул. Советская, д.14».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Управление хозяйством муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

           Глава местной администрации                                               А.В. Кресов
                                 Приложение 1 к постановлению
администрации МО Мстера
от  14.12.2022  № 494
Порядок
 сбора и накопления ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек на территории муниципального образования поселок Мстера

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок сбора и накопления ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек на территории муниципального образования поселок Мстера (далее – Порядок) разработан с целью предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек на здоровье человека и окружающую среду.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«ртутьсодержащие лампы» – выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«батарейка» – химический источник тока для автономного питания разнообразных электрических устройств. Может представлять собой одиночный гальванический элемент, аккумулятор или их соединение в батарею для увеличения напряжения или емкости;

«аккумулятор» – химический источник тока, способный многократно преобразовывать химическую энергию в электрическую и аккумулировать, запасать ее на длительное время.
«потребители ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек» – юридические лица или индивидуальные предприниматели, физические лица, эксплуатирующие ртутьсодержащие лампы, аккумуляторы и батарейки;
«оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами»  - юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полученной в установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;
«место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп» - место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями ртутьсодержащих ламп в целях последующей их передачи оператору для транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, хранения;

«индивидуальная упаковка для отработанных ртутьсодержащих ламп» - изделие, которое используется для упаковки отдельной отработанной ртутьсодержащей лампы, обеспечивающее ее сохранность при накоплении;
«транспортная упаковка для отработанных ртутьсодержащих ламп» - изделие, которое используется для складирования отработанных ртутьсодержащих ламп в индивидуальной упаковке, обеспечивающее их сохранность при накоплении, хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании;
«герметичность транспортной упаковки» - способность оболочки (корпуса) упаковки, отдельных ее элементов и соединений препятствовать газовому или жидкостному обмену между средами, разделенными этой оболочкой.
2. Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек от потребителей

2.1. Отработанные ртутьсодержащие лампы, аккумуляторы  и батарейки от населения муниципального образования поселок Мстера принимаются по адресу: п. Мстера, ул. Советская, д.14 в будни с 8:00 до 17:00.
2.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек производится отдельно.
2.3. Юридические лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальные предприниматели, а также физические лица, в процессе деятельности которых образуются ртутьсодержащие лампы, аккумуляторы и батарейки осуществляют сдачу таких отходов на договорной основе в специализированные организации, имеющие соответствующую лицензию.

2.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели по письменному запросу администрации муниципального образования поселок Мстера обязаны предоставлять в указанный срок информацию о количестве, видах принятых отработанных ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов и батареек.
3. Ответственность за несоблюдение природоохранных

и санитарных требований при обращении с ртутьсодержащими отходами, аккумуляторами и батарейками

Предприятия (учреждения, организации), должностные лица и граждане, причинившие вред окружающей среде в результате нарушения требований безопасного обращения с ртутьсодержащими отходами, аккумуляторами и батарейками, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.